GST NO. 07AAACE1747M1ZJ CIN U20299DL1986 NPL023253



EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

EPCH HOUSE, POCKET 6 & 7, SECTOR 'C', LOCAL SHOPPING CENTRE, VASANT KUNJ, NEW DELHI-110070 Email: press@epch.com Tel: 91-11-26135256 web: www.epch.in

Fax: 91-11-26135518,26135519

EPCH PRESS RELEASE

51ST IHGF DELHI FAIR TO BE HELD FROM 19TH - 23RD MAY 2021 - RESTRUCTURED TO MEET CURRENT COVID CHALLENGE

NEW DELHI - 3rd April 2021 - The 51st IHGF Delhi fair which was scheduled to be held from 19th -23rd May at India Expo Centre and Mart at Greater Noida has been restructured to meet the current COVID spread. The organiser has reaffirmed their stand to hold the 51st IHGF Delhi fair to provide ease of doing business to the small and medium exporters who have been adversely affected during the current pandemic and hence the fair has been restructured.

Shri Ravi K. Passi, Chairman-EPCH, informed that the restructured fair will be held in the permanent mart area of the India Expo Centre and Mart and would enable availability of the entire Mart area to the exhibitors who are keen to participate in the fair.

He further added, it is important to note that the lockdown in countries like Germany, France, UK, Denmark, Poland, Portugal and others have been extended hence may affect the overall footfall in the show. However, 70% of India's exports of handicrafts is to the markets like USA, Middle East, Australia, New Zealand, Japan, and others where the situation seems to be better off than the rest of the world. EPCH has so far received confirmation from over 500 overseas buyers who wish to visit the fair and also their representatives/liaison offices in India

There is a very huge segment of Indian retail as well as ecommerce portal business which over the years has also been targeted by exporters and they too are ready to visit the show for sourcing from exhibitors.

In view of the current COVID situation it has been decided after thorough deliberations that the fair shall be held with full necessary COVID compliances from 19th to 23rd May, 2021 in the Permanent Mart of India Expo Centre and Mart which will be fully populated and will help the exhibitors to restart the business which has been affected over the last 14 months.

There are over 11,000 exporters who are registered with the council and providing livelihood to over 7 million artisans from across the country, said Dr. Rakesh Kumar, Director General-EPCH.

The estimated figures for exports of handicrafts for the period April-February of the current financial year 2020-21 which stands at Rs. 22774.58 crores (USD 3062.76 million) registering a negative growth of (-)3.40 % (Rupee terms) and (-)8.31% (dollar terms) over the same period last year. Dr. Kumar is of the view the forthcoming IHGF Delhi Fair in May, 2021 will help to arrest the declining trend in the export growth.

The meeting was attended by Shri Ravi K. Passi, Chairman-EPCH, Shri R.K. Malhotra, Vice-Chairman-EPCH, Shri Kamal Soni, Vice-Chairman - EPCH and members of the Committee of Administration and Regional Coordinators from across the country, further informed by Dr. Rakesh Kumar, Director General -EPCH.

For more information, please contact:

Dr. Rakesh Kumar, Director General - EPCH - +91-9818272171











ईपीसीएच प्रेस विज्ञप्ति

51 वें आईएचजीएफ दिल्ली मेले का आयोजन 19 से 23 मई 2021 तक-कोविड की चुनौती से निपटने के लिए किया गया पुनर्गठन

नई दिल्ली 3 अप्रैल 2021 — देश में हो रहे कोविड प्रसार को देखते हुए 19 से 23 मई तक इंडिया एक्सपो सेंटर में होने वाले मेले का पुनर्गठन किया गया है। इस मेले के आयोजकों ने 51 वें आईएचजीएफ दिल्ली मेले को आयोजित करने के लिए अपने रुख की पुष्टि की है तािक छोटे और मध्यम निर्यातकों को ईज ऑफ डूइंग बिजनेस मिल सके जो वर्तमान महामारी के दौरान बुरी तरह से प्रभावित हुए हैं और इसी को देखते हुए मेले का पुनर्गठन किया गया है।

हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद (ईपीसीएच) के चेयरमैन श्री रिव के पासी ने सूचित किया कि पुनर्गठित मेला इंडिया एक्सपो सेंटर और मार्ट के पर्मानेंट मार्ट एरिया में आयोजित किया जाएगा जिससे इस मेले में भाग लेने के इच्छुक प्रतिभागियों को पूरा मार्ट क्षेत्र उपलब्ध हो सकेगा।

अपनी बात को विस्तार देते हुए उन्होंने कहा कि यह ध्यान रखना महत्वपूर्ण है कि जर्मनी, फ्रांस, ब्रिटेन, डेनमार्क, पोलैंड, पुर्तगाल और अन्य देशों में लॉकडाउन को बढ़ा दिया गया है, इससे शो में आने वाले दर्शकों की संख्या पर असर पड़ सकता है। हालांकि, भारत का 70 प्रतिशत हस्तशिल्प निर्यात अमरीका, खाड़ी देशों, ऑस्ट्रेलिया, न्यूज़ीलैंड, जापान और अन्य जैसे बाजारों में है जहाँ बाकी दुनिया की तुलना में स्थिति बेहतर है। ईपीसीएच को अब तक 500 से अधिक विदेशी खरीदारों से पृष्टि मिली है, जो मेले में भाग लेना चाहते हैं और भारत में उनके प्रतिनिधि / संपर्क कार्यालय भी हैं

भारतीय रिटेल के साथ-साथ ईकॉमर्स पोर्टल व्यवसाय का एक बहुत बड़ा सेगमेंट है पिछले कई सालों से निर्यातकों द्वारा टारगेट किया जाता है। ऐसे रिटेल और इ कॉमर्स पोर्टल भी इस शो को देखने और अपनी मेले से अपनी जरुरत के मुताबिक खरीददारी करने के लिए तैयार हैं।

वर्तमान परिस्थिति को देखते हुए पूरी तरह से विचार-विमर्श के बाद यह तय किया गया है कि मेला 19 से 23 मई, 2021 तक इंडिया एक्सपो सेंटर और मार्ट के पर्मानेंट मार्ट में कोविड प्रोटोकाल के आवश्यक SOPs के पूरे अनुपालन के साथ आयोजित किया जाएगा, जहां पर पूरी तरह से ग्राहक आ सकेंगे और ऐसी स्थिति उन निर्यातक प्रदर्शकों की मदद करेगी जो पिछले 14 महीनों में प्रभावित हुए हैं और अपने व्यापार को फिर से शुरु करना चाहते हैं।

ईपीसीएच के महानिदेशक डॉक्टर राकेश कुमार ने कहा कि परिषद के पास देश भर के 11 हजार से ज्यादा निर्यातक पंजीकृत हैं। ये करीब 70 लाख हस्तशिल्पियों, कारीगरों और कलाकारों को उनकी रोजीरोजी मुहैया कराते हैं।

उन्होंने अपनी बात को विस्तार देते हुए कहा कि वर्तमान वित्तीय वर्ष 2020-21 के अप्रैल से फरवरी तक की अविध में हस्तिशिल्प निर्यात का अनुमानित आंकड़ा इस समय 22774.58 करोड़ रुपये यानी 3062.76 मिलियन डालर है जो कि पिछले वित्तीय वर्ष की इसी अविध के सापेक्ष रुपयों के लिहाज से (-)3.40 प्रतिशत और डालर के हिसाब से (-)8.31 प्रतिशत ऋणात्मक विकास दर को दर्शाता है। डॉक्टर कुमार ने उम्मीद जताई है कि आने वाला आईएचजीएफ दिल्ली मेला, मई 2021 में, इस गिरावट को थामकर एक बार फिर निर्यात को घनात्मक विकास दर की तरफ ले जाएगा।

बैठक में श्री रिव के पासी, -चेयरमैन -ईपीसीएच, श्री आर.के. मल्होत्रा, वाइस-चेयरमैन-ईपीसीएच, श्री कमल सोनी, वाइस-चेयरमैन-ईपीसीएच और देश भर से CoA EPCH members एंड Regional Co Ordinator's, मौजूद रहे, डॉ राकेश कुमार, डायरेक्टर जनरल-EPCH ने जानकारी दी।

अधिक जानकारी हेतु कृपया संपर्क करें:

डॉ. राकेश कुमार, महानिदेशक ईपीसीएच - +91-9818272171













